CLEMENS OFFIARKIEWICZ Vicarius ibidem.  
FRANCISCUS STAWSKI Curatus Krzycensis.  
BENIAMIN ERBSMAN Curatus Gołanicensis.

EX DECANATU ROGOZINENSI

DŁUGOGOSLINA

Admodum Reverendus ANTONIUS DORPOWICZ Notarius Decanatus,  
Curatus Loci.

IN ARCHIDIACONATU PSCEVENSI

EX DECANATU LVOVECENSI

Admodum Reverendus STANISLAUS KWASNIEWSKI Curatus Łescensis.

[s. 44]

\*

ORATIONES PRO DEFUNCTIS

Post Missam Defunctorum dicendae

Fidelissime, ac piissime Domine JESU ex vulneribus Tuis, et misericordissimo corde tuo, omnibus Fidelibus Defunctis refrigerium largire. Memor esto Benignissime JESU misericordiarum Tuarum, quae a saeculo sunt, et fidelibus defunctis da requiem sempiternam ; descendat Pie JESU Sangvinis Tui rosei effusio in Purgatorium, recreet et refrigeret omnes ibi captivos, et patientes ; libera eos Domine DEUS Noster; ex omnibus angustiis Eorum. Domine JESU ego do illis mortem [s. 45] Tuam, et sangvinem Tuam. Quomodo enim illis aliter possum succurrere, aut mederi : Largiro sic, ut virtute horum liberentur. Amen.

Requiescant in pace. Resp. Amen.

Alia

Avete omnes fideles, det vobis requiem Ille, qui est vera Requies JESUS Christus Filius Dei vivi, qui natus est de Immaculata Virgine MARIA, pro nostra omniumque salute, et vos redemit suo pretioso sanguine, benedicat vos, et a paenis liberet, faciatque vos resurgere in die Resurrectionis, et Angelis suis associare, ac in Caelis secum sine fine gaudere. Amen.

Hanc Orationem composuit Joannes XXII. Papa, concedens cuilibet [s. 46] Caemeterium sive Ecclesiam transeunti, et eandem dicenti, tot dierum Indulgentias, quot Christi fidelium Corpora ibi sepulta sunt.

OBSERVANDA TEMPORE INSTANTIS ULTIMI VITAE,  
COLLECTA EX PIIS ASCETIS

## I.

Intellecto mortis periculo, quam primum pete Sacramenta Poenitentiae, Eucharistiae ac Extremae Unctionis, et applicationem Indulgentiarum: cum majori enim fructu sumuntur Sacramenta a viatore, rationis usu, et integris pollent viribus. Et hoc etiam juvabit, cum Sacerdote praesente pactum facere, ut te sensibus destitutum in in ultimo vitae articulo ultimate absolvat. S. Laurentius Justinianus sumpto Viatico dixit: Suscipe me Bone Jesu [s. 47] viata et salus animae meae: illa, ego ovis amista, ad Te Pastorem redeo, ac peto Domine, ut ad ovile Tuum me reducas, portio creaturae Tuae postulat micam svavissimae mensae Tuae. Postea ad circumstantes dixit: Vos interea Socii Dilectissimi servate Dei Praecepta: Omnis caro faenum, et omnis gloria eius tanquam flos faeni. Contemplamini me, ecce arui ut faenum et flos eius decedit, mihi credite, nihil est praestantius, quam amare Deum.

## II.

Si cui facienda est restitutio famae, fortunae, fiat adhuc te vivente, si fieri potest: alioquin ut quamprimum post mortem tuam fiat, efficaciter provide: ob quod testamentum securius. Mori male times, et male vivere non times, corrige male vivere, time male mori, sed noli [s. 48] timere, non potest male mori, qui bene vixit. S. Augustinus.

## III.

Condone ex amore Christi mansuetissimi, omnes injurias, offensas etiam justas tuis inimicis, ut DEUS tibi peccata condonet, juxta: Et dimitte debita nostra etc. neque cadat post Fata illud: Pejores morimur, quam nascimur.

## IV.

Pete veniam publice pro defectibus, et si dispositio bonorum facienda est, absque mora fiat, ut monet D. Augustinus: Dum sapiens es, dum tuus es. Fiat in statu gratiae, prius Bona animi, Bona Corporis, post Bona Fortunae, quam ornate juxta proportionem status, conditionis tuae omnia. Svaviter dispone: Pauper ut requiescat moritur, dives ut crucietur, juxta illud: Potentes, potenter tormenta patientur.

## V.

Potes dare pium aliquod monitum Consanguineis, servis et caetera. Ita S. Ludovicus Rex Galliarum moribundus, Filio suo dicebat: Fili mi in eam rem ante omnia incumbe, ne unquam peccatum mortiferum committas.

S. Antonius Magnus haec verba ad Fratres dixit: Ad JESUM suspirate, et hoc sanctissimum Nomen vestris figite mentibus.

Hugo de S. Victore haec semper optare docuit: Ut cibus ultimus sit SS Eucharistia, ut extrema cogitatio sit de Passione Christi. Ut ultimum verbum sit Dulcissimum Nomen JESU. Ad quod excitandum, poterit ab aliquo legi Passio Domini, vel piae morientium historiae.

#### VI.

Poterit interim moribundus has facere intentiones, pro sua morte saltem corde: volo mori, quia amo [s. 50] DEUM, et ideo exnunc volo illi ita statuenti obedire. Volo mori, ut nunquam deinceps DEUM offendam. Volo mori, ut DEUM coram videam, et perfectius amem cum Dulcissima MARIA, sanctisque Patronis meis. Volo mori, ut imiter JESUM et MARIAM morientem. Volo mori, ut immoler DEO, cui me tot modis debeo. Volo mori, ut vivam in Caelo in aeternum.

#### VII.

Armetur aeger in hoc supremo conflictu, Instrumentis, Pietatis, Imagine Christi Crucifixi, Sacris Reliquiis, et Imaginibus Sanctorum, quas identidem adoret, et osculetur. Item Cereo benedicto, quem manibus tenens agat DEO gratias, quod se vacaverit in admirabile lumen suum, dicatque: Tu illuminas lucernam meam, Domine, illumina tenebras meas, illumina oculos meos, ne unquam [s. 51] obdormiam in morte, ne quando dicat inimicus meus, praevalui adversus eum.

Aqua lustrali aspergens dicat: Exurgat Deus et dissipentur inimici ejus, et fugiant qui oderunt eum a facie ejus.

#### VIII.

Faciat moribundus has vel illas protestationes: Protestor quod morior verus Catholicus in Fide, Spe, et Charitate in DEUM. Protestor quod volo mori mancipium JESU et MARIAE. Protestor quod exnunc et pro reliquo vitae tempore nolo consentire ulli tentationi Daemonis. Confirmo Fidem datam DEO in Baptismo, et abrenuntio mundo, carni, sathanae, meque Tibi coniungo Christe in tempore et aeternitate. Protestor quod libenter accepto omnem dispositionem, tam circa animam meam; quam circa corpus post mortem meam. [s. 52]

#### IX.

Ad extremum breviter eliciat Actus Virtutum Fidei, Spei, Charitatis, Contritionis desiderii videndi Deum.

Credo Domine, spero Domine, amo Te Deus meus misericordia mea. Mihi vivere et mori lucrum. Ostende Te mihi Consolator meus, videam Te Lumen oculorum meorum, veni Gaudium spiritus mei, videam Te laetitia cordis mei. Amplector Te Bonum sine quo nihil est bonum. Fruar Te Optimo, sine quo nihil est opti-

num, o vita cui omnia vivunt, Vita; quae es mea vita, per quam vivo, sine qua morior vita vitalis, Dulcis, et Amabilis ubi quaesto es? Ubi Te inveniam, ut in Te deficiam, et in Te subsistam. Eja Domine, moriar ut Te videam, et hic moriar: etiam mori desidero ut videam Christum, vivere renuo, ut [s. 53] vivam cum Christo. Adjuva Domine creaturam tuam, ne pereat in malitia sua, quod operata est Bonitas Tua, o Fins vitae, vena aquarum viventium, quando veniam ad aquas dulcednis Tuae de terra deserta invia, et inaquosa, o Dies praeclara et puchra nesciens vesperum, non habens occasum, in qua audiam: Intra in Gaudium Domini Tui, ubi erit omne bonum, et non erit aliquod malum: ubi erit quidquid voles, et non erit quidquid noles veni Domine, et noli tradere, veni Domine JESU, visita me in pace, veni et educ vinctum e carcere putridae carnis meae.

## X.

Tandem jamjam ultimo moriens, alloquere Jesum his affectibus quam tenerime. Jesus Maria Amores mei moriar amore Vestri, o Jesu, esto mihi Jesus, et Salvator. [s. 54] Jesu: agonizans morti Tuae mortem meam unio: Jesu pro me mortue, mors tua sit vita mea, o Bone Jesu intra vulnera Tua absconde me. Domine Jesu suscipe spiritum meum, Tu es Christus Filius Dei vivi, Dominus meus et Deus meus.

Hic osculando vulnera Crucifixi dic:

Ad pedes: Salvete Domini nostri Jesu Christi pedes adorandi tot itineribus fatigati, Magdalenae lacrymis loti, pro me clavis in Cruce confixi: Haec requies mea in saeculum saeculi, hic habitabo, quoniam elegi eam.

Post ad Manus osculando: Salvete adorandae Domini nostri Jesu Christi Manus: in Cruce pro me extensae, et clavis confixae; semper apertae, ut impleatis omnem animam benedictione; Haec requies mea in saeculum saeculi, hic habitabo, quoniam elegi eam.

Ad vulneratum [s. 55] Domini Latus; intingendo cor, animam tuam in illo dic: Salve Latus gloriosum Domini nostri JESU Christi, pro me lancea militis perforatum. Haec requies mea, etc.

Ad Caput sic dices: Salve tremendum cunctis potestatibus Caput JESU Christi Salvatoris Nostri, pro me arundine percussum, et spinis coronatum. Haec requies etc.

Ad totum dulcissimum Corpus cum ingenti affectu dices: Salve venerandum Corpus Christi JESU, pro me in Cruce suspensum, vulneratum, mortuum, et in sinum Sanctissimae Matris Tuae depositum. Haec requies mea in saeculum saeculi, hic habitabo, quoniam elegi eam.

O JESU mi in manus tuas reddo spiritum meum. JESUS, JESUS, JESUS meus. DEUS meus et omnia.

[s. 56]

### APPROBATIO DIAECESANA

Cum ex S. Scripturae textu clare cuique constare non dubitem; quam sit: Sancta et salubris cogitatio exorare pro defunctis; hinc pia desiderio; Personarum Spiritualium in trinis introcontentis Archidiaconatibus specificarum, mutua sibi post obitum praestandi pietatis suffragia in isthoc Libello unanimi Voto, sive pacto certo et aeviterne duraturo obligata, opus fore pientissimum censeo, quod quidem Opus cum vel maxime studio ac sollicitudine sua Perillustris Admodum Reverendus FRANCISCUS GROCHOWSKI utpote prior ordine intra Archidiaconatus praefatos DECANUS Foraneus Posnaniensis jam pro pietate et charitatae mutua in dignissimos Confratres suos, jam pro exemplari munere suo Decanali luci publicae exponendum curaret, cumque nihil fidei Catholicae bonisque dissonum moribus exinde eveniat opportunam proinde ad eum effectum facultatem concedo.  
Die 13. Augusti. Anno 1777.

M. FRANCISCUS MINOCKI U.J.D. et Profesor, Academiae Posnaniensis RECTOR, in Diaecesi Posnaniensi Librorum CENSOR. mpp.